and Utility (अस्वाभाविक तवरको छनोट र उपयोगद्वारा सङ्कटापन्न भाषाको बचाउ)” र आङ्देम्बेकै “लिम्बूभाषा उपचारका लागि असल अस्पतालको खोजी” (सन् २०१४) आदि राष्ट्रिय लेखहरूद्वारा नेपालका आदिवासी समुदायहरूको भाषा धराशायी बन्दै गरेको यथार्थलाई व्यक्त गरेका छन्। अझ विशिष्टीकृत रूपमा भन्नु पर्दा नेपाल सरकारले विसं २०७३ (सन् २०१६) साल भाद्रमा भाषा आयोग गठन गर्‍यो। सो आयोगले भाषाका तथ्याङ्कहरू प्रतिवर्ष प्रकाशन गर्दै आइरहेको छ। यसका अतिरिक्त यो आयोगले विसं २०७८ (सन् २०२२) मा *सरकारी भाषासम्बन्धी सिफारिसहरू* र *भाषा आयोगको स्मारिका प्रकाशन* गरी देशमा बोलिने मातृभाषाको अवस्था उजागर गरेको छ। यसैगरी विदेशी भाषाविद् तथा सरोकारवालाहरूले पनि यस्तै किसिमका विचार व्यक्त गरेको पाइन्छ। केही उदाहरणहरू हेरौं :

माथिका लेखरचना, पुस्तक, पत्रपत्रिकामा आएको भन्दा यो लेखले छुट्टै विशिष्ट विषय र क्षेत्रलाई सङ्क्षिप्तमा छलफल गर्न चाहेको छ किनभने कोसी प्रदेशकोमात्र मातृभाषीको बारेमा अन्य कुनैले पनि अध्ययन अनुसन्धान गरेको पाइँदैन ।

छलफल तथा नतिजा

नेपालको राष्ट्रिय जनगणना विसं २०७८ (सन् २०२१) को तथ्याङ्कअनुसार कोसी प्रदेशका

तालिका १

वक्ता र मातृभाषा सङ्ख्या

क्र.सं. वक्तासङ्ख्या मातृभाषा सङ्ख्या
१. दशलाख भन्दा माथिको वक्तासङ्ख्या भएको १
२. एकलाख भन्दा माथिको वक्तासङ्ख्या भएको ८
३. दशहजार भन्दा माथि वक्तासङ्ख्या भएको २६
४. एकहजार भन्दा माथि वक्तासङ्ख्या भएको २६
५.

त्यो अटेर गर्नेलाई सरकारी सेवा-सुविधाबाट बन्देज लगाइयो। यतिसम्म कि केही कामको लागि सिफारिस, विविध खाले भत्ता आदि लिन नपाइने बनाइयो अनि

मानिसले सोचनुपुगे कि सरकारको प्रयास हाम्रै लागि हो । चर्पीको प्रयोग भनेको विभिन्न खाले रोगबाट बच्नु हो र यसरी स्वस्थ बनेमा औषधोपचारमा हुने खर्च जोगिनु हो । यस्तै सन् २०१५/विसं २०७२ तिर साक्षरताको अभियान ल्याएर निरक्षरमुक्त क्षेत्र बनाउने लक्ष्य लियो सरकारले । यसै अभियानलाई साकार पार्ने हेतुले प्रौढ शिक्षा, साक्षरता अभियान चलायो । यो अभियान पनि पर-भयवादकै एक हिस्सा थियो । उसले जनाकारी गरायो कि जसले आफ्ना बालबालिकालाई विद्यालय पठाउँदैन त्यसतालाई सरकारबाट प्रदान गरिने सुविधा बन्द हुने छ ।